
№ 27
май 2021

(2860)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Прищепове А.М.­
от 16.04.21 № 203-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» ­
от 30.04.21 № 553-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О присвоении статусов промышленного комплекса, промышленного комплекса, в отношении которого ­
не применяются отдельные меры стимулирования деятельности, и признании утратившими силу отдельных 
положений распоряжения Правительства Москвы от 27 декабря 2018 г. № 917-РП­
от 11.05.21 № 296-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
Соглашение между Правительством Москвы и Правительством Камчатского края ­
о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             10

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о принятии решения о реорганизации­
Публичного акционерного общества «Совкомбанк»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О ПРИЩЕПОВЕ А.М. 

Распоряжение Мэра Москвы от 16 апреля 2021 года № 203-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Прищепова Андрея Михайло-
вича на должность заместителя префекта Центрального административного округа города Москвы с заключением 
служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «СПОРТ МОСКВЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 30 апреля 2021 года № 553-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,  по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Направить  в 2021 году  на  реализацию  Государ-
ственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам ре-
гиональной безопасности и информационной политики 
Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 553-ПП от 30.04.2021 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ПРИСВОЕНИИ СТАТУСОВ ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА,  

ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО НЕ ПРИМЕНЯЮТСЯ 

ОТДЕЛЬНЫЕ МЕРЫ СТИМУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ 

СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2018 Г. № 917-РП 

Распоряжение Правительства Москвы от 11 мая 2021 года № 296-РП

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах по реализации 
промышленной и инвестиционной политики в городе Москве», на основании решений Межведомственной комис-
сии по вопросам присвоения, подтверждения и прекращения статусов в сфере промышленной и инвестиционной 
деятельности (протокол от 17 марта 2021 г. № 42):

1. Присвоить статус промышленного комплекса недвижимому имуществу (приложение 1).
2. Прекратить статус промышленного комплекса недвижимому имуществу, указанному в пунктах 14–33 приложе-

ния 1 к распоряжению Правительства Москвы от 27 декабря 2018 г. № 917-РП «О присвоении статуса промышлен-
ного комплекса, инвестиционного приоритетного проекта города Москвы и внесении изменений в распоряжения 
Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 116-РП и от 26 сентября 2017 г. № 505-РП».

3. Присвоить статус промышленного комплекса, в отношении которого не применяются отдельные меры стиму-
лирования деятельности, сроком на 5 лет недвижимому имуществу (приложение 2). 

4. Признать утратившими силу пункты 14–33 приложения 1 к распоряжению Правительства Москвы от 27 де-
кабря 2018 г. № 917-РП «О присвоении статуса промышленного комплекса, инвестиционного приоритетного про-
екта города Москвы и внесении изменений в распоряжения Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 116-РП ­
и от 26 сентября 2017 г. № 505-РП».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

П
ри

ло
ж

ен
и

е 
1 

к 
ра

сп
ор

яж
ен

и
ю

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 1
1 

м
ая

 2
02

1 
г. 

№
 2

96
-Р

П
 

П
ер

еч
ен

ь 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

ко
то

ро
м

у 
пр

ис
ва

ив
ае

тс
я 

ст
ат

ус
 п

ро
м

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са

 №
 п

/п
А

др
ес

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а

В
и

д 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

К
ад

ас
тр

ов
ы

й
 

(у
сл

ов
н

ы
й

) 
н

ом
ер

 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

П
ра

во
об

ла
да

те
ль

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а,

 
ос

н
ов

н
ой

 г
ос

уд
ар

ст
ве

н
н

ы
й

 р
ег

и
ст

ра
ц

и
он

н
ы

й
 

н
ом

ер
 

1
2

3
4

5

1
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. Р
ус

та
ве

ли
, в

л.
 1

4,
 ­

ст
р.

 1
1

Зе
м

ел
ьн

ы
й

 у
ча

ст
ок

77
:0

2:
00

21
00

5:
18

1

О
Б

Щ
Е

С
Т

В
О

 С
 О

Г
Р

А
Н

И
Ч

Е
Н

Н
О

Й
 

О
Т

В
Е

Т
С

Т
В

Е
Н

Н
О

С
Т

Ь
Ю

 
«П

Е
Р

В
Е

Н
С

Т
В

О
Т

О
Р

Г
» 

10
77

76
13

34
09

0

2
М

ос
кв

а,
 Б

ут
ы

рс
ки

й
, ­

ул
. Р

ус
та

ве
ли

, ­
д.

 1
4,

 с
тр

ое
н

. 1
1

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
2:

00
21

00
5:

11
24

-"
-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2 
к 

ра
сп

ор
яж

ен
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

1 
м

ая
 2

02
1 

г. 
№

 2
96

-Р
П

 

П
ер

еч
ен

ь 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

 к
от

ор
ом

у 
пр

ис
ва

ив
ае

тс
я 

ст
ат

ус
 п

ро
м

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са
, в

 о
тн

ош
ен

ии
 к

от
ор

ог
о 

не
 п

ри
м

ен
яю

тс
я

 о
тд

ел
ьн

ы
е 

м
ер

ы
 с

ти
м

ул
ир

ов
ан

ия
 д

ея
те

ль
но

ст
и,

 с
ро

ко
м

 н
а 

5 
ле

т

 №
 п

/п
А

др
ес

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а

В
и

д 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

К
ад

ас
тр

ов
ы

й
 

(у
сл

ов
н

ы
й

) 
н

ом
ер

 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

П
ра

во
об

ла
да

те
ль

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а,

 
ос

н
ов

н
ой

 г
ос

уд
ар

ст
ве

н
н

ы
й

 ­
ре

ги
ст

ра
ц

и
он

н
ы

й
 н

ом
ер

 

1
2

3
4

5

1

г. 
М

ос
кв

а,
 ­

ул
. М

ал
ая

 К
ра

сн
ос

ел
ьс

ка
я,

 ­
вл

. 7
, с

тр
. 2

–
10

, 1
2,

 1
4,

 2
5,

 2
7,

 3
1,

 
32

, 5
3,

 5
6,

 5
7 

­
и

 у
л.

 Л
об

ач
и

ка
, в

л.
 1

, с
тр

. 1

Зе
м

ел
ьн

ы
й

 у
ча

ст
ок

77
:0

1:
00

03
03

7:
37

О
Т

К
Р

Ы
Т

О
Е

 А
К

Ц
И

О
Н

Е
Р

Н
О

Е
 О

Б
Щ

Е
С

Т
В

О
 

«К
О

Н
Д

И
Т

Е
Р

С
К

И
Й

 К
О

Н
Ц

Е
Р

Н
 

Б
А

Б
А

Е
В

С
К

И
Й

»  


10
27

70
00

70
88

1

2
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 3
н

еж
и

ло
е 

зд
ан

и
е

77
:0

1:
00

03
03

7:
10

20
-"

-

3
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 4
н

еж
и

ло
е 

зд
ан

и
е

77
:0

1:
00

03
03

7:
10

21
-"

-

4
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 5
3

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
46

-"
-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

 №
 п

/п
А

др
ес

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а

В
и

д 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

К
ад

ас
тр

ов
ы

й
 

(у
сл

ов
н

ы
й

) 
н

ом
ер

 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

П
ра

во
об

ла
да

те
ль

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а,

 
ос

н
ов

н
ой

 г
ос

уд
ар

ст
ве

н
н

ы
й

 ­
ре

ги
ст

ра
ц

и
он

н
ы

й
 н

ом
ер

 

1
2

3
4

5

5
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 6
н

еж
и

ло
е 

зд
ан

и
е

77
:0

1:
00

03
03

7:
10

23
-"

-

6
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 5
н

еж
и

ло
е 

зд
ан

и
е

77
:0

1:
00

03
03

7:
10

22
-"

-

7
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 3
1

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
31

-"
-

8
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 7
н

еж
и

ло
е 

зд
ан

и
е

77
:0

1:
00

03
03

7:
10

24
-"

-

9
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 1
2

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
27

-"
-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

 №
 п

/п
А

др
ес

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а

В
и

д 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

К
ад

ас
тр

ов
ы

й
 

(у
сл

ов
н

ы
й

) 
н

ом
ер

 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

П
ра

во
об

ла
да

те
ль

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а,

 
ос

н
ов

н
ой

 г
ос

уд
ар

ст
ве

н
н

ы
й

 ­
ре

ги
ст

ра
ц

и
он

н
ы

й
 н

ом
ер

 

1
2

3
4

5

10
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 2
5

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
29

-"
-

11
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 3
2

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
47

-"
-

12
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 1
0

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
26

-"
-

13
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 2
а

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
19

-"
-

14
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 1
4

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
28

-"
-

15
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 8
н

еж
и

ло
е 

зд
ан

и
е

77
:0

1:
00

03
03

7:
10

25
-"

-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

 №
 п

/п
А

др
ес

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а

В
и

д 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

К
ад

ас
тр

ов
ы

й
 

(у
сл

ов
н

ы
й

) 
н

ом
ер

 
н

ед
ви

ж
и

м
ог

о 
и

м
ущ

ес
тв

а

П
ра

во
об

ла
да

те
ль

 н
ед

ви
ж

и
м

ог
о 

и
м

ущ
ес

тв
а,

 
ос

н
ов

н
ой

 г
ос

уд
ар

ст
ве

н
н

ы
й

 ­
ре

ги
ст

ра
ц

и
он

н
ы

й
 н

ом
ер

 

1
2

3
4

5

16

г. 
М

ос
кв

а,
 ­

К
ра

сн
ос

ел
ьс

ки
й

, ­
ул

. Л
об

ач
и

ка
, ­

д.
 1

, с
тр

ое
н

. 1

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
61

-"
-

17
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. К
ра

сн
ос

ел
ьс

ка
я 

М
ал

ая
, ­

д.
7,

 с
тр

.2
н

еж
и

ло
е 

зд
ан

и
е

77
:0

1:
00

03
03

7:
31

93
-"

-

18
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. К
ра

сн
ос

ел
ьс

ка
я 

М
ал

ая
, ­

д.
7,

 с
тр

.5
6

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

31
94

-"
-

19
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. К
ра

сн
ос

ел
ьс

ка
я 

М
ал

ая
, ­

д.
7,

 с
тр

.5
7

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

31
95

-"
-

20
г. 

М
ос

кв
а,

 ­
ул

. М
ал

ая
 К

ра
сн

ос
ел

ьс
ка

я,
 ­

д.
 7

, с
тр

ое
н

. 2
7

н
еж

и
ло

е 
зд

ан
и

е
77

:0
1:

00
03

03
7:

10
30

-"
-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

СОГЛАШЕНИЕ 

МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ  

О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ  

И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собя-
нина Сергея Семеновича, действующего на основании 
Устава города Москвы, с одной стороны, и Правитель-
ство Камчатского края в лице Губернатора Камчатского 
края Солодова Владимира Викторовича, действующего 
на основании Устава Камчатского края, с другой сторо-
ны, в дальнейшем именуемые «Стороны», основываясь 
на взаимной заинтересованности в сохранении и рас-
ширении двусторонних связей в сфере экономической, 
научно-технической и культурной деятельности, желая 
создать соответствующие организационные, эконо-
мические, правовые и иные необходимые условия для 
укрепления межрегионального сотрудничества, стре-
мясь обеспечить эффективное взаимодействие, обмен 

опытом и постоянное информационное сотрудничест-
во во всех сферах социально-экономической деятель-
ности, заключили настоящее Соглашение о нижес-­
ледующем:

Статья 1

Стороны сохраняют и развивают ранее сложившие-
ся отношения в сфере торгово-экономического, науч-
но-технического и культурного сотрудничества в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, 
законами и иными правовыми актами города Москвы, 
Камчатского края на принципах равноправия, долго-
срочного партнерства и взаимной выгоды. 

№ 77-1294											                  30.04.2021



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Статья 2

Стороны содействуют развитию межрегиональной 
экономической интеграции и укреплению связей в та-
ких сферах, как: транспорт, информационные комму-
никации, промышленность, агропромышленный ком-
плекс, торговля и услуги, архитектура и строительство, 
жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство 
городских территорий, здравоохранение, образование, 
наука, культура, туризм и спорт, охрана окружающей 
среды, семейная и молодежная политика, взаимодейст-
вие  с социально ориентированными негосударственны-
ми некоммерческими организациями, других областях, 
составляющих предмет взаимной заинтересованности.

Статья 3

Стороны в рамках своей компетенции создают ус-
ловия для установления и расширения торгово-эконо-
мических связей между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими свою деятельность на территориях 
города Москвы и Камчатского края, создают условия для 
организации поставок продукции производственно-тех-
нического назначения, товаров народного потребления, 
сельскохозяйственной продукции и продовольствия.

Статья 4

Стороны организуют проведение совместных вы-
ставок, конференций, семинаров, совещаний, «круглых 
столов» и других мероприятий по направлениям со-
трудничества. С целью координации выставочно-ярма-
рочной деятельности Стороны обмениваются планами 
организации и проведения межрегиональных и между-
народных выставок и ярмарок товаров и услуг, имеющих 
продовольственную и промышленную направленности, 
и организуют участие в них заинтересованных хозяйст-
вующих субъектов.

Статья 5

Стороны взаимодействуют при выработке совмест-
ных решений по осуществлению инвестиционной и ин-
новационной деятельности, в том числе по привлечению 
иностранного капитала, передовых зарубежных техноло-
гий и решений, секретов производства (ноу-хау).

Статья 6

Стороны создают условия для стимулирования пред-
принимательской активности, оказывают содействие в 
обмене деловыми предложениями и поиске заинтересо-
ванных деловых партнеров, в том числе зарубежных, для 
диверсификации промышленного производства, созда-
ния прогрессивных и инновационных производствен-
ных структур, организации деловых миссий, коммерче-
ских презентаций. 

Статья 7

Стороны осуществляют сотрудничество, обменива-
ются информацией об опыте работы в области имущест-
венно-земельных отношений, архитектуры, охраны объ-

ектов культурного наследия, размещения и строительства 
объектов промышленного и гражданского назначения, 
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства 
территории, дорожного хозяйства на территориях города 
Москвы и Камчатского края.

Статья 8

Стороны создают условия для установления и расши-
рения деловых связей между субъектами малого и сред-
него предпринимательства города Москвы и Камчатско-
го края, в пределах своей компетенции осуществляют 
совместную работу по разработке и реализации программ 
развития и поддержки малого и среднего предпринима-
тельства, а также способствуют сотрудничеству, обмену 
информацией и опытом по организации инфраструкту-
ры поддержки малого и среднего предпринимательства.

Статья 9

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
здравоохранения, в том числе:

– содействуют развитию связей между организация-
ми здравоохранения города Москвы и Камчатского края;

– обмениваются опытом работы по совершенство-
ванию организации медицинской помощи населению, 
информацией в области теории и практики здравоохра-
нения;

– предоставляют по запросам Сторон информацию 
о состоянии рынка лекарственных препаратов, изделий 
медицинской техники, иной продукции медицинского 
назначения;

– создают возможности для повышения квалифика-
ции специалистов на «рабочих местах» в учреждениях 
здравоохранения принимающей Стороны (при условии 
компенсации командировочных расходов командируе-
мым на учебу специалистам за счет направляющей Сто-
роны);

– содействуют приглашению специалистов второй 
Стороны для участия в научно-практических меропри-
ятиях;

– предусматривают возможность рассмотрения иных 
вопросов в области охраны здоровья граждан исходя из 
интересов и возможностей Сторон. 

Статья 10

Стороны осуществляют сотрудничество в области со-
циальной защиты населения, в том числе:

– изучают опыт создания и развития (формирования) 
комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других лиц с ограничениями жизнедеятельности;

– обмениваются делегациями специалистов орга-
нов и учреждений социальной защиты с целью изуче-
ния опыта работы в данной сфере (при условии оплаты ­
командировочных расходов за счет направляющей сто-
роны);

– осуществляют обмен опытом в части разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных 
программ по социальной поддержке жителей Камчат-
ского края;

– сотрудничают в вопросах повышения квалифика-
ции работников социальной сферы;



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
– организуют проведение совместных конференций, 

семинаров, «круглых столов», симпозиумов по направле-
ниям сотрудничества;

– осуществляют обмен информационно-аналитиче-
скими, методическими и другими материалами по во-
просам социальной защиты населения;

– осуществляют обмен опытом по актуальным во-
просам организации социальной защиты населения и 
предоставления мер социальной поддержки льготным 
категориям граждан.

Статья 11

Стороны осуществляют сотрудничество в области об-
разования и молодежной политики, в том числе:

– способствуют укреплению и развитию сложивших-
ся связей в подготовке научных, технических, творче-
ских кадров и квалифицированных рабочих;

– способствуют сотрудничеству в сфере государст-
венной молодежной политики, оказывают влияние на 
формирование условий для гражданского становления, 
духовного, нравственного и патриотического воспи-
тания молодежи, профилактики асоциального пове-­
дения;

 – осуществляют взаимодействие в области работы с 
уроженцами Камчатского края, проживающими в горо-
де Москве и входящими в региональные общественные 
объединения – землячества, по вопросам патриотиче-
ского воспитания молодежи и проведения мероприятий 
межрегионального характера. 

Статья 12

Стороны содействуют укреплению и развитию сот-
рудничества в различных областях культуры, в том числе:

– расширению контактов между организациями 
культуры, деятелями литературы и искусства;

– организации и проведению гастролей театрально-
концертных коллективов, обмену музейными и книжны-
ми выставками и проектами;

– проведению фестивалей, конкурсов, творческих 
встреч и иных культурных мероприятий;

– участию профессиональных и самодеятельных 
творческих коллективов, деятелей культуры и искусства 
в праздниках национальных культур, фестивалях, кон-
курсах и смотрах народного художественного творчества, 
проводимых в городе Москве и Камчатском крае;

– проведению мероприятий по изучению инноваций 
и применению современных технологий в работе орга-
низаций культуры и искусства;

– проведению мероприятий в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охра-
ны объектов культурного наследия.

Статья 13

Стороны способствуют участию спортсменов и спор-
тивных команд города Москвы и Камчатского края в ка-
лендарных спортивно-массовых мероприятиях, прове-
дению совместных учебно-тренировочных сборов.

Стороны обмениваются спортивными делегациями 
по отдельным видам спорта, а также опытом работы с 
детьми и подростками по месту их проживания.

Статья 14

Стороны осуществляют сотрудничество по вопросам 
поддержки и взаимодействия с социально ориентиро-
ванными негосударственными некоммерческими орга-
низациями, находящимися на территории города Мо-
сквы и Камчатского края.

Статья 15

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
проведения мероприятий административной реформы, 
в том числе:

– оказывают взаимное содействие и обмен информа-
цией в сфере предоставления государственных услуг;

– осуществляют обмен опытом по созданию и разви-
тию сети многофункциональных центров по предостав-
лению государственных услуг;

– осуществляют сотрудничество в области перевода 
предоставления государственных услуг в электронный вид. 

Стороны содействуют органам местного самоуправ-
ления муниципальных образований и их объединениям 
в развитии сотрудничества, организации совместных 
мероприятий в целях обмена опытом в организации во-
просов местного самоуправления, решении вопросов 
местного значения и реализации переданных государст-
венных полномочий.

Статья 16

Стороны оказывают содействие в разработке норматив-
ных правовых актов, нормативной, методической докумен-
тации по проблемным экологическим вопросам, в научно-
методическом обеспечении охраны окружающей среды.

Стороны способствуют обмену опытом работы:
– по совершенствованию системы управления об-

ращения с отходами производства и потребления (опыт 
организации системы сбора, транспортирования, пере-
работки и обезвреживания отходов производства и по-
требления, проведения работ по рекультивации полиго-
нов по захоронению твердых бытовых отходов);

– по взаимодействию между природоохранными 
структурами, информационному обеспечению деятель-
ности в области охраны окружающей среды и использо-
вания природных ресурсов.

Статья 17

Стороны развивают сотрудничество в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд. Содействуют развитию единой 
информационной системы в сфере данных закупок.

Статья 18

Стороны осуществляют взаимодействие в области 
средств массовой информации, связи и информатизации. 

Статья 19 

Мероприятия по реализации настоящего Согла-
шения, подлежащие осуществлению в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федера-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
ции, города Москвы и Камчатского края за счет средств 
бюджетов Сторон, финансируются ими в установленном 
порядке за счет бюджетных ассигнований, предусматри-
ваемых в бюджетах Сторон на соответствующий финан-
совый год и плановый период.

Статья 20

Стороны обмениваются информацией, необходимой 
для реализации настоящего Соглашения, заблаговре-
менно информируют друг друга о принятии решений и 
изменениях в законодательстве города Москвы и законо-
дательстве Камчатского края, которые могут повлиять на 
выполнение настоящего Соглашения.

Статья 21

Настоящее Соглашение является основой для заклю-
чения Сторонами договоров (соглашений) в конкретных 
областях сотрудничества. Оно не затрагивает обязатель-
ства Сторон по заключенным ими договорам (соглаше-
ниям) с третьими сторонами и поэтому не может быть 
использовано в ущерб интересам какой-либо из них или 
служить препятствием для выполнения взятых перед 
третьими сторонами обязательств.

Статья 22

Для содействия реализации настоящего Соглашения, 
протоколов (соглашений), подписанных (заключенных) 
Сторонами, могут проводиться двусторонние встречи, 

переговоры, заседания, совещания и иные мероприятия 
с участием делегаций и отдельных представителей Сто-
рон, образовываться совместные комиссии и рабочие 
группы.

Статья 23

Возможные расхождения в толковании и примене-
нии положений настоящего Соглашения или в понима-
нии рамок его действия, возникающие в ходе его реали-
зации, подлежат разрешению путем консультаций или 
переговоров между Сторонами.

Статья 24

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его 
подписания Сторонами и действует в течение пяти лет. 
Соглашение будет автоматически продлеваться на год, 
если ни одна из Сторон не направит другой Стороне не 
менее чем за шесть месяцев до истечения соответствую-
щего периода письменного уведомления о своем реше-
нии прекратить действие настоящего Соглашения.

При вступлении в силу настоящего Соглашения пре-
кращается действие Соглашения между Правительством 
Москвы и Правительством Камчатского края о торгово-
экономическом, научно-техническом и культурном со-
трудничестве от 30 октября 2014 г.

Совершено 23 апреля 2021 года в городе Москве в 
двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному для каждой из Сторон.

Правительство Москвы

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Правительство 
Камчатского края

Губернатор Камчатского края

В.В.Солодов



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии со ст. 23.5 Федерального закона от 
02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельнос-
ти» Публичное акционерное общество «Совкомбанк», 
именуемое далее – ПАО «Совкомбанк», «Присоединя-
ющая кредитная организация» (Генеральная лицензия 
Банка России на осуществление банковских операций ­
№ 963, место нахождения: Российская Федерация, 
156000, Костромская область, г. Кострома, проспект Текс-
тильщиков, д.46, ОГРН 1144400000425, ИНН 4401116480, 
КПП 440101001) уведомляет о том, что «29» апреля 2021 
года общим собранием акционеров ПАО «Совкомбанк» 
(Протокол № 2 от 29.04.2021) принято решение о реорга-
низации ПАО «Совкомбанк» в форме присоединения к 
нему Акционерного общества «Евразийский банк», далее 
именуемого – АО «Евразийский банк», «Присоединяе-
мая кредитная организация» (Универсальная лицензия 
на осуществление банковских операций со средствами 
в рублях и иностранной валюте (с правом привлече-
ния во вклады денежных средств физических лиц) и на 
осуществление банковских операций с драгоценными 
металлами № 969 от 30.07.2020; место нахождения: Рос-
сийская Федерация, 123317, г. Москва, Пресненская на-
бережная, дом 8, строение 1, ОГРН 1027500001100, ИНН 
7536002161, КПП 770301001), с переходом к ПАО «Сов-
комбанк» всех прав и обязанностей присоединяемого ­

АО «Евразийский банк». В результате реорганизации 
ПАО «Совкомбанк» станет правопреемником АО «Евра-
зийский банк». 

В свою очередь «29» апреля 2021 года единствен-
ным акционером АО «Евразийский банк» (Решение ­
№ 3 от 29.04.2021) принято решение о реорганиза-
ции АО «Евразийский банк» в форме присоединения ­
к ПАО «Совкомбанк». 

Данная реорганизация направлена на упрощение 
структуры собственности, консолидацию капиталов 
банков, достижение наиболее эффективного использо-
вания их активов, повышение конкурентоспособности и 
качества услуг, предоставляемых на банковском рынке, 
рационализацию управления и сокращение издержек. 

Порядок реорганизации кредитных организаций ре-
гламентирован Федеральным законом «О банках и бан-
ковской деятельности» от 02.12.1990 № 395-1, Федераль-
ным законом «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 
№ 208-ФЗ, Инструкцией Банка России от 02.04.2010 ­
№ 135-И «О порядке принятия Банком России решения 
о государственной регистрации кредитных организаций 
и выдаче лицензий на осуществление банковских опе-
раций», Положением Банка России 29.08.2012 № 386-П  ­
«О реорганизации кредитных организаций в форме сли-
яния и присоединения». 

СООБЩЕНИЕ О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ О РЕОРГАНИЗАЦИИ 

ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «СОВКОМБАНК» 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Он включает следующие основные этапы: принятие 

решения о реорганизации общим собранием акционеров 
Присоединяющей кредитной организации, принятие 
решения о реорганизации единственным акционером 
Присоединяемой кредитной организации, уведомле-
ние Банка России, налоговых органов и кредиторов о 
принятых решениях; направление документов в Банк 
России для принятия решения о государственной реги-
страции изменений в учредительные документы Присо-
единяющей кредитной организации, связанных с реор-
ганизацией; внесение в Единый государственный реестр 
юридических лиц записи о прекращении деятельности 
Присоединяемой кредитной организации, означающее 
реорганизацию Присоединяющей кредитной организа-
ции, и о государственной регистрации изменений в уч-
редительные документы Присоединяющей кредитной 
организации. С учетом нормативных сроков проведе-
ния мероприятий по реорганизации предполагаемый 
срок завершения реорганизации ПАО «Совкомбанк»: 
30.06.2021 года. Возможно изменение указанного срока 
по факту прохождения реорганизационных процедур. 

Организационно-правовая форма ПАО «Совком­
банк», к которому осуществляется присоединение, на 
момент принятия решения о реорганизации: публичное 
акционерное общество. Местонахождение ПАО «Совком­
банк», к которому осуществляется присоединение, на 
момент принятия решения о реорганизации: Российская 
Федерация, 156000, Костромская область, г. Кострома, 
проспект Текстильщиков, д. 46. По завершении реорга-
низации ПАО «Совкомбанк» статус общества при ука-
зании организационно-правовой формы не изменится. ­
По завершении реорганизации ПАО «Совкомбанк» 
полное фирменное наименование и сокращенное фир-
менное наименование не изменятся. По завершении ре-
организации местонахождение и реквизиты ПАО «Сов-
комбанк» не изменятся. 

Перечень банковских операций, осуществляемых 
ПАО «Совкомбанк», будет соответствовать перечню бан-
ковских операций, осуществляемых ПАО «Совкомбанк» 
до реорганизации, а именно: 

1) привлечение денежных средств физических и юри-
дических лиц во вклады (до востребования и на опреде-
ленный срок); 

2) размещение привлеченных во вклады (до востре-
бования и на определенный срок) денежных средств фи-
зических и юридических лиц от своего имени и за свой 
счет; 

3) открытие и ведение банковских счетов физических 
и юридических лиц; 

4) осуществление переводов денежных средств по 
поручению физических и юридических лиц, в том числе 
банков-корреспондентов, по их банковским счетам; 

5) инкассация денежных средств, векселей, платеж-
ных и расчетных документов и кассовое обслуживание 
физических и юридических лиц; 

6) купля-продажа иностранной валюты в наличной и 
безналичной формах; 

7) привлечение драгоценных металлов физических 
и юридических лиц во вклады (до востребования и на 
определенный срок), за исключением монет из драго-
ценных металлов;

8) размещение привлеченных во вклады (до востре-
бования и на определенный срок) драгоценных метал-

лов физических и юридических лиц от своего имени и за 
свой счет;

9) открытие и ведение банковских счетов физических 
и юридических лиц в драгоценных металлах, за исключе-
нием монет из драгоценных металлов;

10) осуществление переводов по поручению физи-
ческих и юридических лиц, в том числе банков-корре-
спондентов, по их банковским счетам в драгоценных 
металлах;

11) осуществление переводов денежных средств без 
открытия банковских счетов, в том числе электронных 
денежных средств (за исключением почтовых пере-­
водов). 

Размер уставного капитала ПАО «Совкомбанк» по 
итогам реорганизации не изменится. 

Печатным изданием, в котором будет опубликовы-
ваться информация о существенных фактах (событиях, 
действиях), затрагивающих финансово-хозяйственную 
деятельность ПАО «Совкомбанк», является газета «Рос-
сийская газета». Информацию о ходе реорганизации и 
ее фактическом завершении можно также получить на 
странице ПАО «Совкомбанк» в сети Интернет по адресу: 
www.sovcombank.ru. 

Кредитор ПАО «Совкомбанк» – физическое лицо 
в связи с реорганизацией ПАО «Совкомбанк» вправе 
потребовать досрочного исполнения соответствующе-
го обязательства, а при невозможности досрочного ис-
полнения – прекращения обязательства и возмещения 
убытков, если такое обязательство возникло до даты 
опубликования ПАО «Совкомбанк» в журнале «Вестник 
государственной регистрации» сообщения о принятом 
решении о реорганизации ПАО «Совкомбанк». 

Кредитор ПАО «Совкомбанк» – юридическое лицо 
в связи с реорганизацией ПАО «Совкомбанк» вправе 
потребовать досрочного исполнения или прекращения 
соответствующего обязательства и возмещения убытков, 
если такое право требования предоставлено юридиче-
скому лицу в соответствии с условиями заключенного ­
с ПАО «Совкомбанк» договора. 

Указанные выше требования направляются кредито-
рами ПАО «Совкомбанк» в письменной форме по адре-
су: 156000, г. Кострома, проспект Текстильщиков, д. 46 
не позднее 30 дней с даты опубликования уведомления о 
принятом решении о реорганизации ПАО «Совкомбанк» 
в журнале «Вестник государственной регистрации». 

Местонахождение единоличного исполнительно-
го органа ПАО «Совкомбанк»: Российская Федерация, 
156000, Костромская область, г. Кострома, проспект ­
Текстильщиков, д. 46. 

Местонахождение единоличного исполнительного 
органа АО «Евразийский банк»: Российская Федерация, ­
123317, г. Москва, Пресненская набережная, дом 8, ­
строение 1. 

Единоличный исполнительный орган ПАО «Совко-
мбанк»: Председатель Правления, Гусев Дмитрий Влади-
мирович. 

Единоличный исполнительный орган АО «Евразий-
ский банк»: Председатель Правления, Краснослободцев 
Владимир Николаевич. 

Контактные номера телефона/факса для связи с 
ПАО «Совкомбанк»: Телефон: +7(4942) 39-09-09 Факс: 
+7(4942) 39-09-17. Адрес электронной почты ПАО «Сов-
комбанк»: info@sovcombank.ru. 



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (495) 909-22-41,

или на сайте

v e s t n i k . m o s . r u

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 27

Подписано в печать 12.05.21
Дата выхода в свет 13.05.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.


